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Anotace

Cílem této práce je představit a nastínit možnosti využití aktuálních technologií
při tvorbě API. Především se bude jednat o framework Spring Boot a Node.js. Každá
z těchto technologií bude v práci představena, a nakonec porovnána. Porovnání budou
zaměřena například na jednoduchost napojení API na nejpoužívanější databázové
systémy (dostupnost ovladačů a podobně), náročnost instalace/spuštění a provozu
API, a na samotnou implementaci - způsob a rychlost vývoje.

API bude sloužit pro obsluhu a zpracování požadavků z mobilních aplikací
informačního systém pro malé a střední firmy, závěr práce obsahuje zdůvodnění volby
dané technologie, která je pro vývoj použita.

Annotation

Title: Use of Node.js and Spring Boot for creating REST API

The aim of this thesis is to present and outline the possibilities of using current
technologies for API development. In particular, the Spring Boot framework and
Node.js will be discussed. Each of these technologies wil l be introduced in the thesis,
and finally compared. The comparisons will focus, for example, on the ease of
connecting the API to the most commonly used database systems (availability of
drivers and so on), the difficulty of installing/running and operating the API, and the
implementation itself - the method and speed of development.

The API will be used to serve and process requests from mobile applications for
the information-economy system, the conclusion of the thesis contains a justification
of the choice of the technology used for the development.
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Úvod

API (Application Programming Interface) je rozhraní, které umožňuje vzájemnou
komunikace dvou aplikací/platforem za účelem výměny a zpracování dat. Je možné
provozovat jak jen jednosměrnou, tak i obousměrnou komunikaci. Obecně se jedná o
balík metod, tříd, funkcí a protokolů, na základě kterých probíhá následná komunikace
= výměna uživatelských nebo systémových dat v předem známém formátu (nejčastěji
JSONneboXML).

API je téměř nepostradatelným prvkem, díky kterému funguje většina mobilních
aplikací. Nalezneme jej však i na úrovni operačního systému nebo u webových služeb
(například e-shop, který využívá API fakturačního/skladového systému a díky tomu
může přijímat objednávky nebo zjišťovat stav daného produktu).

Správný návrh API a volba technologií je naprosto základní pro úspěšný vývoj,
především u veřejných API pak není možné vzít nesprávně implementované rozhraní
zpět. API by mělo být intuitivní (i bez dokumentace), ošetřené proti nesprávnému
používání uživateli (API by mělo validovat vstupní data před jejich samotným
zpracováním) a co nejvíce modularizované pro opakované použití. Také je důležitá
zpětná kompatibilita a možnost dalšího rozšíření (přidání nových metod).

Práce se zaměřuje na dvě konkrétní technologie pro vývoj API - framework Spring
Boot a Node.js. Obě technologie jsou založeny na trochu odlišném principu, vyžadují
jiné přístupy při vývoji a následně různé podmínky pro samotný běh API, které budou
v práci prozkoumány a vysvětleny.

Frameworky, ať už výše zmíněné nebo i jiné, se dnes používají velice často, jelikož
vývojářům umožňují výrazně zkrátit dobu vývoje aplikace - mimo jiné totiž redukují
nutnost psaní standardního kódu pro základní operace a místo toho lze využít a
konfigurovat předpřipravené moduly, které jsou víceméně součástí frameworku.
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1 Cíl práce

Cílem práce je představit, porovnat a zhodnotit využití technologií Spring Boot a
Node.js při vývoji API pro mobilní aplikaci informačního systému určeného pro malé a
střední firmy - API bude tedy muset splňovat bezpečnostní záležitosti vzhledem
k povaze systému a samotných dat, dále bude muset být velice výkonné, jelikož
předpokládaný počet současně připojených klientů je v desítkách - např. obchodní
zástupci v terénu nebo pracovníci ve skladu. Především je třeba docílit co nejvyšší
rychlosti vývoje společně s co nejmenší chybovostí v kódu samotného API - vývoj by
se tedy měl převážně soustředit na problematiku samotného zpracování dat
v obchodní logice a neměl by se naopak zaobírat implementací například parsování
dat, zpracováním samotných requestů protokolem HTTP a podobně.

Dále by tato práce měla odpovědět na otázky týkajících se problematiky
samotného vývoje (výběr programovacího jazyka, prostředí pro vývoj API), včetně
otázek napojení na databázový systém Firebird (případně další databáze) a
dostupnosti dalších externích knihoven/balíčků pro nejrůznější rozšíření API -
například knihovny určené na generování PDF souborů dle předem připravených
šablon (použitelné pro vygenerování faktury a podobně), knihovny pro odesílání e-
mailů zákazníkům a tak dále.

Zásadním kritériem při výběru technologie pro API by také měla být schopnost
spuštění API na cílovém zařízení - tedy zda bude API provozováno vcloudových
službách typu Amazon Web Services, nebo naopak na on-premise infrastruktuře dané
firmy. S tím se následně váže i parametr, zda je možné dané API provozovat na
jakémkoliv systému, ať už se bude jednat o Windows Server nebo Linux, případně
macOS.

Vzhledem k zamýšlenému použití a napojení na informační systém je zapotřebí mít
možnost spuštění více instancí zároveň na jednom zařízení (serveru). Každou instanci
je následně potřeba napojit na jinou cílovou databázi, například na testovací. Z tohoto
důvodu bude kritériem i náročnost na samotné zdroje hostitelského zařízení, tedy
zatížení CPU, RAM a využití disku.
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2 Úvod do REST API

Pro komunikaci klientských aplikací (včetně prohlížeče) se serverem je možné
využít REST API - jedná se o aplikační programové rozhraní, které splňuje specifická
architektonická omezení, jako je bezstavová komunikace a data ukládaná do
mezipaměti. Nejedná se o protokol ani standard. Ačkoli k rozhraní REST API lze
přistupovat prostřednictvím řady komunikačních protokolů, nejčastěji se volá přes
protokol HTTPS. (1]

2.1 JSON

„JSON je odlehčený formát pro výměnu dat. Je jednoduše čitelný i zapisovatelný

člověkem a snadno analyzovatelný i generovatelný strojově. Je založen na podmnožině

programovacího jazyka JavaScript Standard ECMA-262 3rd Edition - December 1999.

JSON je textový, na jazyce zcela nezávislý formát, využívající však konvence dobře známé

programátorům jazyků rodiny C (C, C++, C#, Java, JavaScript, Perl, Python a dalších)." (2)

Vzhledem k široké podpoře standardu JSON (JavaScript Object Notation) pro
přenos dat ve většině frameworků (vestavěné metody pro kódování a dekódování
JSONu) začíná tento standard postupně převažovat nad XML, které se používá
například v SOAP API (většinou je požíváno pro aplikace staršího data vývoje, které
ještě nebyly nebo nemohou být z konkrétních důvodů převedeny pod REST API).

Aby si klientská aplikace rozuměna s API serverem a správně interpretovala
obdržená data, je důležité, aby hlavička HTTP obsahovala informaci o typu obsahu -
například „Content-Type: application/json", a to jak při odesílání požadavku z klientské
aplikace, tak i API při odpovědi na právě zaslaný požadavek. Dle této informace v HTTP
hlavičce se aplikace pokusí rozkódovat data a případně dále provést automatické
parsování do konkrétního objektu dle implementace.

Struktura JSON objektu je pevně daná, napříč programovacími jazyky a
prostředími - díky tomu je ideální pro komunikaci mezi odlišnými aplikacemi a skládá
se podle následujících schémat, která jsou doplněna ukázkami.
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•
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value V • J value

Obrázek 1 - Schéma tvorby JSON objektu (2)

Jednoduchý výsledný JSON by mohl poté vypadat například takto:

{

" v e r s i o n " : 131,
" v e r z e " : 131,
" b u i l d " : "dev",
"build_number": 1310,
"check a p i v e r s i o n " : f a l s e ,

•
array

whitespace 1 "N whitespace r v 1 "N r v

value

Obrázek 2 - Schéma tvorby JSON pole (2)
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Příklad JSONu s daty ve formátu pole:

[

{

" o i d " : "00001454546",
"název": " A r t i k l č. 1",
"cena": 999.8

},

{

" o i d " : "00001454547",
"název": " A r t i k l č. 2",
"cena": 249.9

]

Níže je graf trendu vyhledávání klíčových slov „json", „xml" a „soap" od roku 2009 na
platformě Stack Overflow, na kterém je vidět jasný nárůst formátu JSON a naopak
pokles XML. Podobný trend je vidět i v porovnání REST vs SOAP API, kde taktéž dochází
k poklesu ve prospěch REST API.

Year

Obrázek 3 - Srovnání vyhledávání klíčových slov JSON, XML, REST a SOAP na platformě Stack Overflow
(3)
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Dále lze uvést porovnání trendu vyhledávání klíčových slov „json" a „xml" na platformě

[…]

zájem o mobilní aplikaci k informačnímu systému, je tedy vyžadována minimální verze
OS Windows Server 2016.

Sledováním v reálném provozu bylo zjištěno, že průměrná instance API při
obsluhování požadavků, z cca 20 souběžně připojených klientských zařízení (mobilní
aplikace) zabere na serveru přibližně 1,5-3 GB paměti RAM podle aktuálního využití a
prováděných operací. V případě provádění náročnějších operací (například hromadný
příjem/výdej položek ze skladu) si instance vezme i 4 GB paměti RAM a až 100 %
přiděleného výkonu CPU na nezbytně nutnou dobu.

Provozování více instancí na serveru zároveň, napojených na různé databáze,
není žádný problém. Běžně jsou provozovány na serverech 2-6 souběžných instancí
(produkční prostředí, testovací prostředí a dále případně rozdělené instance pro různé
provozy dle potřeby).

7.3 Ukázka základní implementace endpointu ve Spring Boot

Níže je k dispozici ukázka implementace endpointu s metodou GET, určeného
pro načtení modulových nastavení pobočky. Anotace @Operation a @ApiResponses

souvisí s automaticky generovanou dokumentací OpenAPI Swagger a konkrétně
definují návratové hodnoty, popis a zabezpečení endpointu. Anotace @GetMapping

definuje URI vůči root URL třídy anotované jako @RestController a @RequestMapping,

zároveň je zde definován typ návratových dat - zde jde konkrétně o formát JSON
(důležité pro správné automatické zakódování dat do response).
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Vstupními parametry této metody jsou zkratka modulu, dále pak evidenční řada
a subřada, u kterých jsou zároveň definovány výchozí hodnoty a není nutné je zadávat
(jsou nepovinné).

Příklad volání metody GET tohoto endpointu pro získání informací může být
„https://localhost:8443/vl/system/0ZS?evdrada=l&evdsubrada=l í r.

Návratová hodnota bude v případě HTTP kódu 200 list entit „Systemlnfo",
v případě HTTP kódu 400 (ValidationException) se bude jednat o plain text „Neplatný
modul - xxx".

// GET parametry modulu

i Vítek Vaniček

^Operation(summary = "Výpis modulových firemních parametrů pobočky", security = [(SecurityRequirement: name = "basicAuth" )])

@ApiResponses(value - [

ApiResponsefresponseCode = "280", description = "OK", content = [

iContentCmediaType = "application/json", array = (ArraySchemaCschema - SchemaCimplementation = Systemlnfo::class)))))])])

flGetHappingC^'7-tmodul}". produces = [fteúialype.APPLICATION_JSuN_VALUE])

fun getParametryfloduluí

@Parameter(description = "Zkratka modulu")

faPathVariableí "modul") modul: String,

@Parameter(description = "Evidenční řada")

pRequestParamC'evdrada", required = fa l s e , defaultValue = "1") evdrada: Int,

(jäParameterCdescription = "Evidenční subřada")

[aRequestParamO'evdsubrada". required = fa l s e , defaultValue = "1") evdsubrada: Int

): ResponseEntity<Any> {

val response = when(modul.upperccrseO) {

// Odeslané zásilky

"OZS" -> qlobalSettings.qetFiremniParModulOdeslaneZasilkvO

else o throw ValidationExceptionC'Neplatný modul - Smodul")

>

return ResponseEntity.ok(response)

}

Obrázek 31 - Ukázka implementace endpointu metody GET (zdroj: autor)
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Závěr

Zkoumáním a testováním bylo zjištěno, že obě technologie jsou pro vývoj API
vhodné a je především na zvážení vývojáře, kterou možnost se rozhodne využít. Žádná
z uvedených technologií nemá zásadní nedostatky, avšak Spring Boot nabízí rozsáhlejší
možnosti ve směru výběru programovacího jazyka a sestavovacího prostředí a má lépe
zvládnutou implementaci a ošetření některých záležitostí z oblasti HTTP a podobně.
Obě technologie mají velice rozsáhlou a aktivní komunitu a jsou hojně využívány
v produkčních systémech od API pro bankovní sektor až po e-shopy a běžné weby &
aplikace.

Pro vývoj API k účelu zprostředkování komunikace mezi mobilní aplikací a
databází informačního systému byla zvolena technologie Spring Boot. Především se
jedná o dostupnější použití a kvalitnější podporu databázového systému Firebird
(podmínka pro vývoj API), než má technologie Node.js. Dále byla jasná výhoda v
možnosti použití programovacího jazyka Kotlin, dostupnost knihoven, velice
jednoduché spuštění na cílových platformách bez nutnosti instalace dalších
podpůrných systémů (JRE již na serverech ve většině případů je nainstalované) oproti
Node.js ke kterému by bylo nutné nainstalovat běhové prostředí. Velkým plusem pro
volbu Spring Boot je také možnost zpracovávání požadavků současně, jelikož je oproti
Node.js vícevláknový, což se hodí například pro hromadné akce náročnější na CPU
(hromadný výdej položek ze skladu, propočtová kontrola položek na desítkách
dokladů zároveň a podobně).

Programování v jazyce Kotlin je velice intuitivní a efektivní, samotné IDE a
kompilátor následně eliminuje zanesení nejrůznějších chyb. Spring Boot je pravidelně
aktualizován a pružně reaguje na objevené bezpečnostní a jiné problémy.

V rámci vývoje API k mobilní aplikaci pro informační systém nebyly zjištěny žádné
zásadní nedostatky, které by zpochybňovaly volbu technologie Spring Boot. API je
nasazeno v několika firmách v České republice i zahraničí a úspěšně obsluhuje mobilní
aplikace běžících v logistických skladech, v terénu u řidičů, obchodních zástupců nebo
například servisních techniků.
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Přílohy

1. Zdrojový kód API

Dostupný na adrese: https://github.com/vanicekv/BP_SignysLogisticsAPI

Přístupové údaje na vyžádání poskytne autor.
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