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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému
oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce shodu s jinými texty (0 procent).

Dílčí připomínky a náměty:

Kapitola 5 je krátká a měla být spojena s kapitolou úvodní, ve které autor poprvé
zmiňuje REST API a JSON, ale REST API příliš nepopisuje. Technologie Spring Boot je
poměrně dosti popsána, zatímco technologii Node.js jsou věnovány jen necelé tři strany
textu. S ohledem na to, že cílem je tyto dvě technologie porovnat, měl by být popisu
této technologie věnován podobný prostor.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V úvodu je představeno REST API a k němu JSON, nicméně tato kapitola pojednává
především o jazyku JSON a REST API zde příliš popsáno není, což s ohledem na
zaměření práce není nejvhodnější způsob. Zde by bylo vhodné, kdyby autor více REST
API popsal, například jak vypadá, jak funguje (REST API je posáno až v kapitole 5 na
straně 28). Následuje část, ve které autor popisuje technologii Spring Boot a Node.js.
Následující část je pak možné označit za část praktickou, ve které autor vývoj REST API
včetně napojení na databázi popisuje, v závěru práce pak autor srovnává výše zmíněné
technologie.
Text práce je vhodně doplněn o ukázky zdrojových kódů (ty jsou jako obrázky) a
samotné obrázky, je vhodně strukturován. Práce splňuje metodické pokyny, autor splnil
cíle definované v zadání práce.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 15. května 2022
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